dice el apóstol, Dios no se arrepiente de sus dones" (Rom 11, 29). No es, pues, de pensar quiera Dios reducir a servidumbre la naturaleza, cuando siendo nosotros voluntariamente esclavos del pecado Él nos llamó de nuevo a la libertad.

Si, pues, Dios no esclaviza al libre, ¿quién osará poner su propio poder por encima del poder de Dios? ¿Y cómo será vendido el que impera sobre toda la tierra y sobre cuanto hay en la tierra? Porque necesario es de toda necesidad que, con el vendido, se venda todo lo que tiene. ¿En cuánto estimaremos todo lo que hay sobre la extensión de la tierra? Y si eso es inestimable, ¿qué valor, dime, tendrá el que está sobre todo eso? Aunque dijeres que el mundo entero, no has dicho el precio justo. El que conoce cabalmente la naturaleza humana no dijo que el mundo entero fuera cambio digno que pudiera darse por el alma del hombre (cf. Mt 16, 26). Así, pues, cuando el hombre se pone a la venta, no otra cosa se lleva al mercado que al señor de la tierra. Luego, juntamente con él, habrá de darse bando de venta de la creación entera, que le pertenece.

Y la creación es la tierra, y el mar, y las islas, y cuanto en ellas hay. ¿Qué pagará, pues, el comprador? ¿Qué recibirá el vendedor, dado que ha de añadirse al contrato tamaños bienes? Mas un breve librito, un contrato escrito, unos óbolos contados te hacen erróneamente pensar que eres dueño de la imagen de Dios. ¡Oh demencia! Si se perdiera el contrato, si la polilla royera las letras, si las borrara una gota de agua que cayera de cualquier parte, ¿dónde tendrías tú las prendas de la servidumbre? ¿Dónde estarían los títulos de tu señorío? Porque en el hecho de que el otro se te ha dado de nombre no veo otra cosa que el nombre.<sup>117</sup>

117 "Possedi enim servos et ancillas". Quo, dic, quaeso, pretio comparasti? Quid in rebus invenisti, quod huius naturae pretio responderet? Quod nummis aestimasti rationem? Quot obolos expendisti pro Dei imagine? Quot stateribus emisti quae a Deo facta fuit naturam? Dixit Deus, "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram". Eum qui ad Dei factus est similitudinem, et qui universae terrae imperat, et qui omnium quae sunt supra terram potestatem a Deo est adeptus, dic quis est qui vendat, quis qui emat? Solius Dei est hoc posse: imo vero ne ipsius quidem est, prope dixerim, Dei. "Sine poenitentia enim" inquit, sunt "eius dona". Non ergo Deus naturam redegerit in servitutem, qui etiam sua sponte nos peccati servituti addictos, assernit in libertatem. Si autem Deus id quod est liberum non redigit in servitutem; quis est qui Dei potestati praeferat suam? Quomodo autem vendetur qui praeest universae terrae et omnibus quae sunt

### 2.2.4. *San Juan Crisóstomo*

Es uno de los Padres que más radicalmente condena la esclavitud. Su postura no ofrece fisuras. Para san Juan Crisóstomo la distinción entre amos y esclavos no es de la ley de Dios, sino de las leyes humanas. La razón de ser de la institución reside en la avaricia, en la envidia, en la codicia, en el pecado, en la ofensa hecha a los padres, en la guerra y en las contiendas<sup>118</sup>. Teniendo esto presente, promueve un orden más coherente con el mensaje de Cristo, donde busca la liberación y, cuando ésta no es posible, una vida más «humana» para los siervos.

Comentando la primera carta a los Corintios afirma que la Iglesia incita a la liberación de los cristianos, al mismo tiempo que aconseja darles oficio antes de liberarlos, de tal suerte que no queden predispuestos para una vida indecente y sin los mínimos necesarios. La codicia del hombre, según san Juan Crisóstomo, no puede justificar una práctica tan denigrante y poco evangélica como la reducción de unos hombres a servidumbre. La referencia al estado primigenio es también un recurso en este autor para mostrar cómo esta práctica y modo de comportarse no es la más apropiada, sino que los hombres han sido llamados a dominar sobre los seres irraciona-

supra terram? Omnino enim necesse est etiam simul vendi facultates eius qui venundatur. Quanti aestimabimus ea quae sunt super omnem terram? Quod si ea sunt inestimabilia, quanti pretii est is qui est super haec omnia, dic, quaeso? Etiam si dixeris totum mundum, ne iustum quidem pretium dixeris. Qui enim humanam novit naturam, nec totum quidem mundum dixit esse satis iustum pretium, quod detur pro anima hominis. Homo ergo quando fuerit venalis, nihil aliud in forum ducitur quam terrae dominus. Simul ergo cum eo scilicet venundanda proclamabitur, et quae est creatura. Ea autem est et terra et mare et insulae, et quae in his sunt omnia. Quid ergo solvet qui emit? Quid autem accipiet qui vendit, cum contractum tanta consequatur possessio? Sed parvus libellus, et scripta conventio, et obolorum enumeratio te fefellit, ut te putes dominum Dei imaginis. O amentiam! Sed si pereat contractus, si a tineis corrosae fuerint litterae, aut si alicunde incidens aquae gutta deleverit, ubinam tibi sunt dominatus argumenta, quae probant te esse dominum? Ex eo enim qui est sub manu tua, nihil aliud tibi video accedere praeter nomen: *Ibid.*

118 Cf. JUAN CRISÓSTOMO, *In Epist. ad Ephesios*, hom. 22, c. 6, § 2 (PG 62, 157); *In Epist. ad Colossenses*, hom. 10, c. 3-4, § 1-2 (PG 62, 565s.); *In Genesim*, serm. 4, § 2-3; serm. 5, § 1 (PG 54, 40s. 48).